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Ficha informativa, 25 de mayo de 2022 

Monitoreo de precios de los productos del Paquete Contra la Inflación y la Carestía 

(PACIC) 

El Instituto de Información Estadística y Geográfica de Jalisco presenta un avance del monitoreo 

de los precios de los productos del Paquete Contra la Inflación y la Carestía (PACIC). En los 

próximos días el IIEG liberará una consulta interactiva para el seguimiento de los precios de estos 

productos. La inflación anual en la primera quincena de mayo de 2022 en Jalisco fue de 7.69% y 

a nivel Nacional de 7.58%. El INPC estatal aumentó 0.13% respecto a la segunda quincena de 

abril de 2022, mientras que a nivel nacional el INPC disminuyó -0.06% en el mismo periodo. 

Las variaciones en los índices de precios tanto nacional como estatal de los 23 productos 

genéricos1 que forman parte del PACIC se muestran en la siguiente tabla. De estos productos, 

12 de los 23 aumentaron en Jalisco con respecto a la quincena anterior, siendo la naranja la que 

más aumentó con 9.02%, mientras que el limón fue el que más cayó con -17.16%. A nivel nacional 

aumentaron 18 de los 23 productos.  

Inflación por producto genérico del PACIC durante la primera quincena de mayo de 2022 

Genérico 
Variación 
quincenal 
Nacional 

Variación 
quincenal 

Jalisco 

Variación anual 
Nacional 

Variación anual 
Jalisco 

Índice general -0.06% 0.13% 7.58% 7.69% 

Aceites y grasas vegetales 
comestibles 

1.10% 0.59% 36.02% 24.93% 

Arroz -0.10% 0.04% -0.58% 4.83% 

Atún y sardina en lata 0.54% -0.80% 11.21% 4.36% 

Azúcar 0.12% -0.16% 0.36% -0.26% 

Carne de cerdo 0.59% 0.13% 4.35% 0.66% 

Carne de res 0.41% 0.23% 16.06% 18.29% 

Cebolla -11.42% -14.87% 72.59% 85.36% 

Frijol 0.36% -1.54% -6.48% -14.21% 

Huevo 1.94% 0.50% 9.59% 11.46% 

Jabón de tocador 0.92% 0.70% 18.06% 11.01% 

Jitomate 7.92% 4.79% 13.49% 18.74% 

Leche pasteurizada y fresca 0.73% 0.27% 12.38% 13.43% 

Limón -24.62% -17.16% 9.90% 46.55% 

Manzana 0.37% -0.11% 13.30% 7.51% 

Naranja 9.01% 9.02% 19.87% 11.44% 

Otros chiles frescos -1.99% -3.07% 15.03% 11.23% 

Pan de caja 1.00% 1.43% 15.99% 14.26% 

Papa y otros tubérculos 3.36% -0.75% 8.38% 6.24% 

Papel higiénico y pañuelos 
desechables 

1.33% 1.83% 6.74% 2.53% 

Pasta para sopa 1.35% -0.88% 15.03% 9.51% 

Pollo 0.72% -0.55% 12.27% 9.38% 

Tortilla de maíz 0.40% 0.58% 16.32% 18.82% 

Zanahoria -2.40% -0.36% -0.61% 1.35% 

Fuente: IIEG con datos de INEGI. 

  

                                                
1 Son 24 productos del PACIC, pero el atún y la sardina entran en una misma categoría de producto 
genérico. 



 

 

 

Página 2 de 27 

 

Ficha informativa, 25 de mayo de 2022 

Para tener un panorama del precio de los productos que forman parte del PACIC, utilizando los 

precios reportados por INEGI se construyó un precio promedio ponderado estatal, promediando 

los precios de las ciudades que pertenecen a cada entidad y utilizando su proporción en el 

ponderador del INPC. El promedio nacional es el promedio ponderado de las 55 ciudades que 

conforman el INPC. 

La siguiente tabla muestra los precios de los productos por unidad de medida durante el mes de 

abril de 2022. Cabe señalar que no se cuentan con los precios quincenales. En la siguiente 

actualización se compararán los precios de abril y mayo.  

Precios promedio por producto genérico, Jalisco y Nacional durante abril de 2022 

Genérico 
Unidad de 

medida 
Jalisco Nacional 

Aceites y grasas vegetales comestibles Litro 67.16 70.98 

Arroz Kilo 28.36 29.18 

Atún y sardina en lata Kilo 120.11 127.09 

Azúcar Kilo 24.42 25.57 

Carne de cerdo Kilo 109.51 104.06 

Carne de res Kilo 181.71 181.76 

Cebolla Kilo 32.10 28.62 

Frijol Kilo 37.89 34.79 

Huevo Kilo 38.88 40.98 

Jabón de tocador Kilo 104.56 119.49 

Jitomate Kilo 21.63 20.86 

Leche pasteurizada y fresca Litro 18.59 23.01 

Limón Kilo 51.82 47.52 

Manzana Kilo 50.65 53.86 

Naranja Kilo 14.18 15.16 

Otros chiles frescos Kilo 56.98 53.83 

Pan de caja Kilo 78.67 80.40 

Papa y otros tubérculos Kilo 23.70 22.33 

Papel higiénico y pañuelos desechables Paquete 69.45 57.64 

Pasta para sopa Kilo 37.15 41.87 

Pollo Kilo 82.11 70.94 

Tortilla de maíz Kilo 18.96 19.83 

Zanahoria Kilo 13.79 14.38 

Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por unidad de medida. 

Nota: Algunos productos tienen más de una unidad de medida, para facilitar la prestación y cálculo de la 

información se consideran solo las unidades de medida indicadas en la tabla anterior. 
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Los precios promedio para las dos ciudades de Jalisco se muestran a continuación, junto con el 

promedio nacional. 

Precios promedio por producto genérico, Guadalajara, Tepatitlán y Nacional durante abril 

de 2022 

Genérico 
Unidad de 

medida 
Guadalajara Tepatitlán Nacional 

Aceites y grasas vegetales comestibles Litro 73.82 47.48 70.98 

Arroz Kilo 27.52 30.85 29.18 

Atún y sardina en lata Kilo 116.64 130.36 127.09 

Azúcar Kilo 23.49 27.17 25.57 

Carne de cerdo Kilo 106.89 117.27 104.06 

Carne de res Kilo 184.84 172.45 181.76 

Cebolla Kilo 33.36 28.39 28.62 

Frijol Kilo 37.83 38.05 34.79 

Huevo Kilo 38.75 39.25 40.98 

Jabón de tocador Kilo 101.97 112.23 119.49 

Jitomate Kilo 23.08 17.33 20.86 

Leche pasteurizada y fresca Litro 18.87 17.75 23.01 

Limón Kilo 54.92 42.63 47.52 

Manzana Kilo 52.76 44.40 53.86 

Naranja Kilo 16.21 8.17 15.16 

Otros chiles frescos Kilo 52.64 69.78 53.83 

Pan de caja Kilo 77.09 83.33 80.40 

Papa y otros tubérculos Kilo 24.31 21.91 22.33 

Papel higiénico y pañuelos desechables Paquete 71.06 64.67 57.64 

Pasta para sopa Kilo 35.49 42.06 41.87 

Pollo Kilo 85.11 73.21 70.94 

Tortilla de maíz Kilo 18.49 20.34 19.83 

Zanahoria Kilo 13.34 15.11 14.38 

Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por unidad de medida. 

Nota: En la ciudad de Guadalajara, el INEGI incluye a Chapala, Guadalajara, Jocotepec, El Salto, 

Tlajomulco de Zúñiga, Tlaquepaque, Tonalá, Zacoalco de Torres y Zapopan. En la ciudad de Tepatitlán, el 

INEGI conglomera a varios municipios de Jalisco, y de otras entidades: Pabellón de Arteaga, Rincón de 

Romos, Manzanillo, Tecomán, Abasolo, Pénjamo, San Felipe, Ameca, Arandas, Atotonilco El Alto, Autlán, 

La Barca, Ciudad Guzmán, Encarnación de Díaz, Jalostotitlán, Jamay, Lagos de Moreno, Ocotlán, San 

Juan de los Lagos, San Miguel El Alto, Sayula, Tala, Teocaltiche, Tepatitlán, Tequila, Tuxpan, Zapotiltic, 

Zapotlanejo, La Piedad, Sahuayo.  
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Consulta en el anexo los precios por entidad federativa para cada producto considerado en el 

PACIC: 

• Aceites y grasas 
vegetales comestibles 

• Arroz 
• Atún y sardina en lata 

• Azúcar 
• Carne de cerdo 

• Carne de res 
• Cebolla 
• Frijol 

• Huevo 
• Jabón de tocador 
• Jitomate 
• Leche pasteurizada y 

fresca 
• Limón 

• Manzana 
• Naranja 
• Otros chiles frescos 

• Pan de caja 
• Papa y otros 

tubérculos 
• Papel higiénico y 

pañuelos desechables 
• Pasta para sopa 
• Pollo 
• Tortilla de maíz 
• Zanahoria
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Anexo: Precios promedio por entidad 

Aceites y grasas vegetales comestibles, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por litro. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Arroz, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Atún y sardina en lata, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Azúcar, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Carne de cerdo, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Carne de res, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Cebolla, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Frijol, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 

  



 

 

 

Página 13 de 27 

 

Ficha informativa, 25 de mayo de 2022 

Huevo, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Jabón de tocador, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Jitomate, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Leche pasteurizada y fresca, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por litro. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Limón, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Manzana, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Naranja, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Otros chiles frescos, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Pan de caja, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Papa y otros tubérculos, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Papel higiénico y pañuelos desechables, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por paquete. Los precios son promedios ponderados 

según la metodología del INPC. 
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Pasta para sopa, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Pollo, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Tortilla de maíz, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 
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Zanahoria, precios por entidad durante abril de 2022 

 
Fuente: IIEG con datos de INEGI. Cifras en pesos por kilo. Los precios son promedios ponderados según 

la metodología del INPC. 


